Figura 2 - Estrutura Organizacional da Ouvidoria. 

DADOS ESTATÍSTICOS 

1. Manifestações Registradas na Ouvidoria em 2024 

1.1. Quantidade de Manifestações 

No ano de 2024, foram recepcionadas 2.024 (duas mil e 
vinte e quatro) demandas pela Ouvidoria. Sendo que:  

• Desse total, 1.307 (mil trezentas e sete) demandas 

foram cadastradas na Plataforma Fala.BR, dessa 
forma: 

 221 (duzentas e vinte e uma) demandas foram 
arquivadas, em sua maioria por duplicidade, 
perda de objeto ou ausência de informações, 
insuficiência de dados, e de falta de 
complementação pelo usuário;  

 2 (duas) demandas em tratamento e 1.084 (mil e 
oitenta e quatro) que foram concluídas dentro 
do prazo regulamentar; 

• 257 (duzentas e cinquenta e sete) demandas tiveram 

resolução direta pela Plataforma Omnismart, sem 
necessidade de cadastro da demanda na Plataforma 
Fala.BR (nos casos em que essa resolução foi 
legalmente possível).  

• 460 (quatrocentas e sessenta) demandas foram 

cadastradas como Acesso à Informação.

[...]

conclusiva às manifestações recebidas no prazo de trinta 

dias, contado da data de seu recebimento, prorrogável por 

igual período mediante justificativa expressa, e notificarão o 

usuário de serviço público sobre a decisão administrativa”. 

Sendo assim, foram recepcionadas 1.564 (mil quinhentas 

e sessenta e quatro) demandas de ouvidoria propriamente 

ditas, com o prazo médio de resposta de 10,99 dias, o que 

representa o compromisso desta Ouvidoria e de todas as 

Unidades Organizacionais da Agência em atuar com 

celeridade, para que os cidadãos, ao enviarem manifestações

[...]

orientação para o usuário apresentar seu pleito 
perante a Ouvidoria, de forma a facilitar o 
entendimento do usuário na escolha da ação 
mais conveniente para ter sua manifestação 
conhecida e analisada pela Ouvidoria, com 
mais agilidade. 

Como resultado, no ano de 2024, a 
Ouvidoria realizou 1220 (mil duzentos e vinte) 
atendimentos pela Plataforma 
https://omnismart.app, dos quais 257 
(duzentos e cinquenta e sete) tiveram resolução 
direta pela plataforma e 963 (novecentos e 
sessenta e três) foram cadastrados no Fala.BR, 
para as providências cabíveis de tratamento das 
demandas e resposta aos usuários. É um 
número expressivo, representando 74 % do 
total de 1307 (mil trezentas e sete) demandas 
cadastradas no Fala.BR levantadas no Painel 
Resolveu? da CGU, evidenciado a importância 
da ferramenta na facilitação de atendimento 
para o usuário.

Gráfico 1 - Demandas de Ouvidoria recebidas pela Plataforma Omnichannel. 

1.4.

[...]

Análise dos dados coletados e tratados, apontando correlações porventura existentes. 

2.1. Manifestações recepcionadas e tramitadas na SAC 

No que concerne ao Tipo de Manifestação, foram recepcionadas na Ouvidoria em 2024 e 

cadastradas no Fala.BR 1.307 (mil trezentas e sete) Manifestações, conforme dados colhidos no 

“Painel Resolveu?”, da Controladoria Geral da União, demonstrado na Figura 11 a seguir: 

Os dados constantes da Figura 11 extraídos do “Painel Resolveu?”, detalham com precisão as 

demandas movimentadas na Ouvidoria da ANTAQ em 2024, indicando o número total de demandas

[...]

apresentar seu pleito perante a Ouvidoria, de forma a facilitar o entendimento do usuário na escolha da 
ação mais conveniente para ter sua manifestação conhecida e analisada pela Ouvidoria, com mais 
agilidade. 

Como resultado, no ano de 2024, a Ouvidoria realizou 1220 (mil duzentos e vinte) atendimentos 
somente pela Plataforma https://omnismart.app, dos quais 257 (duzentos e cinquenta e sete) tiveram 
resolução direta pela plataforma e 963 (novecentos e sessenta e três) foram cadastrados no Fala.BR, 
para as providências cabíveis de tratamento das demandas e resposta aos usuários. É um número 
expressivo, representando 74 % do total de 1307 (mil trezentas e sete) demandas cadastradas no 
Fala.BR levantadas no Painel Resolveu? da CGU, evidenciado a importância da ferramenta na 
facilitação de atendimento para o usuário. 

Outro ponto a ser considerado de grande relevância para a Antaq, é o fator Transparência Ativa,